Vnum Aut.  
gurum o-  
primum pu-  
gnare pro  
Patria.

Eis òiawòs àpis ds àulueðai wepi πάλην;

scq; Reipub. esse autemans, non suam Rempub.  
nihil salute Patriæ antiquius esse duxit, ac omnium  
nostrum

nostrum vitam suā industriā, sartam tectam seruare  
studuit; & illud quasi in fronte impressum gerens:  
**SALVTEM POPVLI LEGEM SUPREMAM** esse, le-  
gum integritatem, & veræ libertatis securitatem,  
vitæ suæ anteposuit. Diuinitas profectò quædam  
fuit hæc in eo dignitas Senatoria, quam sustinuit  
cnm fauore, laude, plausu. Namq; fidus, rerum ho-  
minum q; peritus, salutaria suggesit *Pace siue Bello*,  
cum neq; prauâ ambitione in dicendâ sententiâ  
blandiri potuit, neq; *Spe*, aut *Metu à recto*, & ho-  
nesto deterrei; semper inquam salutaria suggesit.

Nam consulta Patrum, nam leges iunij, seruans  
ad mentem Demosthenis, dum nauis Reipub. fuit <sup>Philip. 2.</sup>  
*salua*, promptè consuluit, <sup>Tacit. 1.</sup> & prouide: seriò, & non pro-  
peranter: bona enim consilia morâ valescere sciuit.  
Meherclè verò fortis apud eum non obnoxia sen-  
tentia, quod magnum in Senatore atq; vtile munus,  
vt ad mentem Solonis Συμβολὴ μὴ τὰ ὕδισε, ἀλλὰ τὰ <sup>Consulat nō</sup>  
κάλισε. Ipse fecit, sed constanter, quia vacillatio, sen-<sup>suaūstima</sup>  
tentiam mutantium est certum signum incertæ <sup>sed vñlissim</sup>  
mentis: nunquam tamen, vt verbo dicam, cursum  
eumdem tenuit, sed portum, qui est *Salus Publici*  
*Boni*. Prudens Nauclerus non semper eò dirigit  
nauem quò cursum instituit, sed quò tempestas cō-  
cedit: Noster idem semper spectabat, sed vela con-  
siliorum suorum ad flatum temporum compone-  
bat.

bat. In hoc verò vel maximè excelluit, quod procul ab eo fuerit rei suæ studium, vt potè qui censuit, præcipuum veri iudicii venenum, atq; interitum Reipub. suam cuiq; utilitatem, Docuerunt Athenæ olim sub triginta Tyrannis afflictæ: Docuit Polonia bis sub duodecim Palatinis;

Dum sua quisq; petit, sua querit.

Paucis dico cum multi certamen plerunq; adulatio-  
nitis certent, adeò vt *Placentini* aut *Laudenses*  
ferè totum hoc genus, pauci *Veronenses* noster *Tili-  
civs* inter eos fuit primus, & Princeps in *Quie-  
te*, Quid in *Motu?* etiam hīc Patriæ, boni q; Publi-  
ci integritas, & Salus, ipsi scopus. Motum vidimus  
nostra ætate ciuilem: vidimus

1607.  
1608.  
Lucan. lib.

6.

---

*parentes*  
*Frontibus aduersis, fraternaq; cominus arma*  
*Cognatasq; acies:*

Vidimus postea milites in omne fas nefasq;, au-  
1612. & dos, aut venales, similes Harpyiarum, non Sacro  
1613. non profano abstinentes: vidimus homines quos-  
dam maioris animi, quam consilij, vno veluti filo  
appendisse *Publicam Salutem*; & omnia sic tur-  
basse, vt pars consilij censeretur, non se miscuisse  
consiliis, miscuit se noster *Tiliicus* mente, lin-  
guâ, factis, ac iunxit gregi suo, id est bonis, Regiq;  
suo; & in subdutione, aut quiete aliorum, manum  
ad cla-

ad clavum porrexit'; sed cum hac lege ut consilia sua,  
Pacis & Togæ socia, non belli atq; armorum essent. O  
virum! O ciuem! Post illas tempestates, suo consi-  
lio magna ex parte,

*dissecit nimbos Solemq; reduxit.*

Felicem res sortita finem, totius belli stamen, ac  
subtemen, eius prudentiâ abruptum est, & motus  
ciuilis incendium, Salute Patriæ restinctum. Istud  
profectò est, istud verè sapientem esse. exercere, &  
ostendere in Sole, atq; opere quæ aliis in vmbra &  
ocio differuntur: hoc decus est æternum, sese vul-  
gi sensibus subductum

*Stellis inserere, & consilio Iouis.*

Et fecit mehercle noster, cum suâ propemodum  
Diuinâ prudentiâ rerum q; ysu, tûm incredibili elo-  
quio. Quod enim Homerus de suo Vlysse ego de  
illo Τεκναὶ ἀπὸ γλωττης μελιτὸς γλυκίων ἔενναυδῆ. Te-  
stes vos appello Senatores optimi, testes & vos E-  
quites Poloni qui publicè, & priuatim multis ab-  
hinc annis in sermone congressuq; iucundum &  
suauem: in grauibus rerum deliberationibus pon-  
dere scientiarū imbutam, copiosam, ornatam, pro-  
fluentem orationem eius auribus excipientes ab  
ore, cum voluptate, atq; admiratione pendebatis.  
Testem te Sigismunde Rex Sapientissime, qui sen-  
tentiam dicentis summa cum attentione excipie-

Huius ab os  
re melle dul-  
cior fluebat  
oratio.

D

bas,

bas, & omnia Reipublicæ seria negotia ex consilio  
prudentissimi instituebas. Testem te Summe Sa-  
crorum Antistes. PAULUS V. Pontifex Romane qui  
perspectam habens eximiam TILICI vitæ integri-  
tatem, p̄ perpetuum Ecclesiæ purgandæ studium, la-  
bores in extirpandis Hæresibus suscep̄tos, animum  
deniq; nihil nisi de Deo, & utilitate publica cogi-  
tantem, Apostolicā & paternā admonitione eum  
compellabas, etiam nunc in extremo vitæ ipsius  
puncto, ut singulis deliberationibus, & Comitiis a-  
dasset, diligenterq; videret, ne quid Respublica de-  
trimenti caperet. Verè illud usurpem de ipso

Effectus ex

Ioueram⁹.

Gratiarum

sacra propa-  
go.

Omnibus  
virtutibus  
excultus.

Πεπλάσμενον εἰς Διὸς ἔρωτα.

Et illud Siculi Vatis: Χαρίτονος ἵππον φύτον  
Quid nū fuit παντοῖς ἀπέτησι κεκάσθεν; & in quem  
vt Zeuxis in suam Venerem, aut Phydias in Clype-  
um Mineruæ natura contulisset, quicquid rari us-  
quam, & unquam sortita. Etenim ad has virtutes  
Heroicas, accesserat, & illa Diua, quæ lenit, & ser-  
uatum it, eos ipsos qui se perdunt. Plerumq; Iæsus  
pulchrum censuit, parcere affictis,

Et abstinere, tempus atq; iræ dare.

Nullius rei facilis obliuiscetur, quam iniuria-  
rum: fuit hæc quodam modo propria eius vindici-  
eta, hostes beneficiis suis cumulasse; & si aliquan-  
do, vltionem sibi ex aliquo sumendam esse putauit,

non

non vltérius progressum esse, quām, vt qui offendis-  
set, intelligeret se offendisse. Fortunam magnam,  
magnus decet animus, cuius proprium est placi-  
dum esse, tranquillumq; & iniurias, atq; offendio-  
nes, supernè despicere. At hic simul magnus erat  
æQUITATIS amator. ius enim, & æquum, in se inq; ali-  
is, firmiter seruauit, & illud barbarum à barbaro :  
*In magnâ fortuna id æquius, quod validius, semper*  
spreuit, solaq; credidit licere sibi laudanda; quia  
vt sapienter Tragicus vates

Tacit. 15.  
Annal.

*Minimum decet libere, cui nimium licet.*

His succreuit illa, quæ rara Magnis pedissequa Mo-  
destia, (cum in altâ fortunâ non abripi licentiae  
ventis difficile sit) illi tam familiaris, tamq; amica,  
vt meritis, virtute, dignitate, supra omnes, suo sen-  
su vel infra se fuerit : quia sciuit quanto quisq; plu-  
ra adeptus est, tanto magis ipsum esse in lubrico ;  
hinc nihil insolens, vel gloriosum protulit, & sen-  
sum de se suisq; temperauit ; imò actionem ; & ser-  
monem, qui illi grauis, atq; paucus, sed idem pru-  
dens, siquidem omnia dixerit, & suscepit circum-  
specte, id est feliciter : *plerumq; enim omnia summa*  
*natione gesta, fortuna sequitur.* Hinc cultus decens,  
& sobrius, cum turpe duxerit viro, laudes captare  
ex corpore, Δοκιμὴ την τιμὴν, καὶ χάρις συμπαρέπτει  
εὐδηλία, vel maximè nostrum TILICIVM qui

Videtur à  
Deo honor  
gratia!

comitariri. modestus fuit, etiam in comitatu, vi<sup>ctu</sup>; omni suâ vi-  
rum princ<sup>ip</sup>em. Splendidus quidem erat in tractandis Publicis,  
& magnificus: luxum tamen gentis nostræ, & mol-  
litiem vehemenrer reprehendebat. Sic reuera no-  
ster Episcopus modestiam habuit; sed neq; à graui-  
tate abiuit. Illâ enim saluâ hanc, & authoritatem  
insertam habuit, in vultu, in verbis, in factis; simul q;  
comitatem, & humanitatem: illas venerabiles; istas  
amabiles, adeò, vt nemo sit, aut fuerit, in quem Sar-  
matia nostra, duplici isto affectu magis ferretur, *Ve-  
nerationis* pariter, & *Amoris*. In querimoniis audi-  
endis, omnibus etiam infimæ conditionis homini-  
bus, ad se aditum patere voluit: neq; eos abigi, aut  
remoueri passus est: sed ita abire; vt multi ab eo di-  
gressi, rem ipsam quasi manibus compressam, tene-  
re viderentur. Quid aliæ virtutes quas hîc velut  
stellas spargo, & defigo (sit fas ita loqui) in Supremi  
Capitis huius ccelo? Simile. In omni pudicitia in-  
ternâ & externâ clarus: nihil fecit molliter, aut di-  
xit: nullum verbum obscænum, nec in cubiculo  
quidem penitiori, ex ore eius auditum: diligenter  
cauebat, ne se induendo, aut exuendo, quâ minùs  
parte deceret, nudaret. Per placet sanè illud ab ore  
veritatis viri Sancti: *Pudicitia est virtus, quæ comi-*

D. August.  
lib. 1. de tem habet fortitudinem. verùm enim fuit in nostro  
ciuit. Dei. **ANTISTITE**, quia par vtriq; fortunæ fuit. Flauit,  
ac re-

ac reflauit ipsi fortuna, & semper

*Rebus angustis animosus, atq;*

*Extitit fortis: sapienter idem*

*Vela contraxit, nimium secundo*

*Turgida vento.*

Quisquis es, tale adama robur animi, quod si semel  
imbibisti, altus, & erectus contra omnem casum sta-  
bis, & vindicabis tibi illud: Non Moveri. Iam  
naturâ, ac educatione sobrius, luxuiq; infensus, te-  
mulétiā vehemēter detestabatur, eamq; in omni  
statu, sexu, ætate, vitiorum ianuam, aut sentinam  
compellans, rem exemplis suadebat, rationibus do-  
cebat; & ideo nunquam ipse ebrius visus. In diui-  
tiis porro maius quiddam est, quam imperiti suspi-  
centur, rectum cursum tenere: tenuit ille, quia pru-  
denter ab his, mentem ad altiora natam auocauit.  
habuit opes, habuit

*artemq; fruendi.*

Quid enim eius Magnificentiam memorem, quam  
Patriæ afflictæ in omni necessitate, aut discrimine,  
vberrimè præstitam videbit Posteritas in ACTIS  
ÆTERNITATIS? Quid liberalitatem incoetus Re-  
ligiosorum, in Sapientiæ Studiosos, in Pauperes &  
egentes loquar? adeò largiter, & perenniter in o-  
mnes fluxit (quamuis cum iudicio & modo, nam  
nimis hauriendo fontem ipsum exauris) ut Deum

quemdam terrestrem ad benefaciēdum generi hu-  
mano, è cœlo missum, veneraremur. Videte rem  
non verba. E Sueciā (in quā comes fuit Sigismun-  
dō Regi) inter alias res suas in Poloniā missas, à  
Suecis in mari direptas, Nauclerus surreptis bis  
mille sexcentis sex florenis, aufugit. cæterum tem-  
pestate ferè tres menses, in mari iactatus, tandem  
appulit Gedanum, sub hoc idem tempus, quo &  
noster T I L I C I V S; sed hic in littore sopus, so-  
mnio edocitus est, pecuniam sibi restitutū iri. Res  
illa certa, & ista rata fuit, fidem etiam ab euentu  
habuit. euigilat, inquirit, reperit, & totum penitus  
quicquid id pecuniæ fuit, in pauperes, in Xenodo-  
chia distribuit. Nec ab similis reliquo vitæ suæ cur-  
su fuit: nullum diem prætermisit, quin pauperibus  
& Religiosis suæ liberalitatis egentibus, prouide-  
rit; hinc quasi annum quemdam censem, quotan-  
nis, & Monasteriis, & Literarum Studiosis, & Xe-  
nodoxiis, Eleemosynam erogabat; vitaq; functus,  
fecit erogari, quod *Fama Posthuma* gratā memoriā  
testabitur. Nec ista in gratiam aut gloriam. Deo so-  
li, & vīsibus humanis imputabat: & fructum benefi-  
cii vnum censebat, F E C I S S E. O rarum mirumq; vi-  
rum! vt stellæ in cœlo lucent, hoc tantū vt luce-  
ant: sic ille naturā, & inclinatione beneficus, sine  
alia affectione, aut aspectu, promptissimo, ad  
opem

opem ferendam animo fuit, siue quis auxilio, siue  
consilio indigeret. Vidimus, & nouimus multos  
ab eo beneficiis auctos, ac cumulatos. Vidimus sin-  
gularem eius amorem in suos. Incredibile enim est  
quantum illis bene fecit, bene voluit. Ceterum in  
hos, & omnes domesticos, ac familiares suos, tantum  
erat facilitate, ac comitate, ut communis videretur  
omnium parens. Cum eis familiarissime colloque-  
batur, urbanissime iocabatur, peccantes paternam,  
potius caritate corrigebat, quam herili imperio.  
Illud vero illud, ut raro, ita magnum, & pulchrum,  
id est amorem innatum in Bonas Musas, & scienti-  
as, nulla vnam annorum series delebit; cum per  
has iuerit ad nomen immortalitatis. Quis illas ca-  
lidius habuit, & intentius? Quicquid temporis a  
publicis negotijs vacui dabatur, huc conferebat.  
Quis doctos, aut excultos literis ardentius amauit?  
Quis largius, aut prolixius fouit? Quis doctrinæ ti-  
tulum in Polonia sibi inscripsit, & eius Patronum  
non asscripsit? Prodite vos o ACADEMICIMEI, non  
ne vestris disputationibus epulas condiebat, in  
eisq; audiendis, tempus a curis liberum, studiosissi-  
mè collocabat? Domum medius fidius suam æter-  
num voluit esse ingeniosorum perfugium, Musa-  
rum, & Sapientiae sedem; quia & te talem o A CA-  
DEMIA mea, quæ religionem vnam eamq; veram  
ad hoc

ad hoc æui, inter ruinas, aut lapsus aliarum, etiam  
inter ciuiles istas procellas, & communem pæne  
dicam Europæ furorem inuiolatam, contra omnes  
natos ab Orco sensus, aut dissensus in Deum, vel de  
Deo, Diuisq; conseruasti,

*Et protulisti germine insignes viros,  
Auxilia, vel consilia Publicæ Rei*

vehementer amabat, in columitati tuæ, atq; honori  
prudentiâ suâ, & vigilantia, tanquam ex altâ specu-  
lâ, prouidebat, ne quid imminutionis, aut detri-  
menti caperes. Memini anno superiori, eum, dum  
ipsius redditum à Comitijs lœti lubetessq; excipimus,  
cùm multa de tuo splendore, & integritate retinen-  
dâ dixisset, hæc addidisse. *Ego quæ munera mei  
sunt, diligenter pro vobis excubo ACADEMICI mei;*  
*neq; quicquam dum viuo, aut spiro patior vestris immu-  
nitatis imminui, aut patiar: sed agitè quoniam con-  
tra vos occulta agitantur consilia, aut subuersio, seriò  
vigilate. Nota ô ACADEMIA, & perpende verba tui*  
prudentissimi CANCELLARI: perpende animitus,  
atq; pro te continenter excuba, vt aduersariorum  
infringas conatus, & feliciter floreas, quā ille quām  
florentissimam semper esse voluit, dum & PUBLICVM  
ORATOREM in tuo domicilio annuo, eo q; libera-  
li stipendio instituit. Vedit, vedit vir prudentissi-  
mus, Literarum & Sapientiae in prmisq; Eloquentie  
studiis